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Spm. nr. S 595 

Til kulturministeren (22/5 91) af: 

Breckmann (Fær.): 
»Vil regeringen sørge for, at de antikvariske 

dokumenter, der angår Færøernes middelal- 
derlige og nyere historie, af den til Norge udle- 
verede samling bliver udvalgt og tilsendt Færø- 
ernes landsstyre som Færøernes retmæssige 
ejendom?« 

Begrundelse 

Næppe noget nordisk land har gennem tider- 
ne været berøvet sine historiske dokumenter i 
samme grad som Færøerne. Vor stilling som 
norsk skatland, senere dansk koloni uden egen 
administration og uden trygt opbevaringssted 
for disse klenodier har været hovedårsagen til 
vores dokumentariske fattigdom. Derfor har 
det nu særlig betydning for vores nationalfølel- 
se og for vores bestræbelser for at sammenkæde 
vor historiske og kulturelle kontinuitet siden 
det norske landnam på Færøerne i vikingeti- 
den, at vort dokumentariske bevismateriale bli- 
ver udleveret af de nordiske brødrenationer og 
givet tilbage til disse aktstykkers retmæssige og 
oprindelige ejer, Færøernes Landsarkiv. I den 
antikvariske dokumentsamling, som Danmark 
har truffet aftale om at udlevere til Norge, be- 
finder sig bevisligt noget af det historisk og kul- 
turelt set vigtigste kildemateriale, som de færø- 
ske myndigheder og offentligheden er meget 
opsatte på at få bragt tilbage til dets ophavs- 
land, Færøerne. Hvis det først ender i det nor- 
ske statsarkiv, kan det tage lang tid at foranledi- 
ge udlevering og overbringelse af disse vigtige 
historiske og kulturelle dokumenter. 

Svar (30/5 91): 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
I den aftale, der er indgået mellem den dan- 

ske og norske regering om løsning af det dansk- 
norske arkivspørgsmål, er der optaget en særlig 
bestemmelse (artikel 2 c) om, at der ved gen- 
nemførelsen af aftalen skal tages videst muligt 
hensyn til færøske og grønlandske interesser. 

Det skal oplyses, at gennemførelsen af den 
dansk-norske arkivaftale vil finde sted over en 
årrække. Aftalens nærmere udmøntning med 
hensyn til deponering af arkivalier fra det dan- 
ske rigsarkiv i det norske riksarkiv er overladt 

til aftale mellem de respektive landes rigsarki- 
varer. Det følger af den ovennævnte bestem- 
melse, at der i forbindelse med aftalens iværk- 
sættelse vil være en tæt kontakt om spørgsmålet 
mellem det danske og det færøske arkivvæsen, 
således at der under hele forløbet sker vareta- 
gelse af færøske interesser. Dette kan bl.a. få 
betydning med hensyn til tilbageførsel til Dan- 
mark af originale dokumenter vedrørende Fær- 
øerne, som tidligere -  senest i 1937 -  er over- 
draget fra Danmark til Norge. 

Med hensyn til den begrænsede overførsel af 
dokumenter fra det danske til det norske rigsar- 
kiv, som har fundet sted i forbindelse med un- 
dertegnelsen af aftalen den 21. maj 1991, skal 
det oplyses, at der ikke blandt de arkivalier, der 
ved denne lejlighed er blevet overdraget Norge 
til ejendom, findes dokumenter, der vedrører 
Færøerne eller færøske forhold. 

Blandt de dokumenter, der af det danske 
rigsarkiv nu er blevet deponeret i Norge, nem- 
lig kopibøger fra Danske Kancelli, de såkaldte 
Norske Registre og Tegnelser, findes afskrifter 
af breve, der vedrører færøske forhold. Der er 
dog ikke her tale om dokumenter, der hidrører 
fra eller tidligere har befundet sig på Færøerne. 

Det skal endelig understreges, at der i forbin- 
delse med aftalen er eller vil blive foretaget mi- 
krofilmning af alt materiale, der overdrages til 
eller deponeres i Norge. Færøernes Landsarkiv 
vil således have mulighed for at erhverve film af 
de arkivalier, der måtte være af interesse for ud- 
forskningen af Færøernes historie. 

Spm. nr. S 596 

Til energiministeren (22/5 91) af: 

Ingrid Rasmussen (S): 
»Vil ministeren med udgangspunkt i inten- 

tionerne i aftalen af 20. marts 1990 redegøre for 
de samfundsøkonomiske beregninger ved pla- 
ceringen af et 100 MW kulforgasningsanlæg i 
Elkrafts regi og herunder beskrive de afsæt- 
ningsmuligheder for det hermed forbundne 
varmeoverskud, som må formodes at skulle 
lægges til grund for placeringen af kulforgas- 
ningsanlægget?« 

Svar (30/5 91): 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Energiministeriet er orienteret om, at Elkraft 

medio december 1990 sammen med det sven- 


